²⁴Contemporary chroniclers viewed Urban as an outsider to the curia and the politics of the Italian court; see Sophia Menache, “Réflexions sur quelques popes françaises du bas moyen âge: un problème d'origine,” *Revue d'Histoire Écclésiastique* 81 (1986): 117–30, esp. 119.

²⁵Since the bulls of commission do not survive, we know of this authority only from its revocation in *Inter personas*: BF 2:575: “Cum quibus ei non solum dictus Ordo Sancti Damiani committitur ad exhibendum Monasteriis, et personis ejusdem Sancti Damiani Ordinis ministeria consueta; sed et ipsi Episcopo [Stephen] conceditur, quod ad hoc possit compellere per Censuram Ecclesiasticam dictos Fratres; Nos eisdem Litteris quoad jurisdictionem, et potestatem sibi concessam in Monasteria praedicta, et personas ipsorum in suo robore duraturis, ipsas quoad alia, quae dictos Fratres Minores, et eorum Ordinem quoquomodo contingunt, de voluntate dicti Episcopi revocamus; et carere decernimus omni robore firmitatis; etiam si de iis Litteris plenam, et expressam de verbo ad verbum fieri oporteret in praesentibus mentionem.

is not known whether this entitlement was inserted independently by the papal chancery or whether the women caused it to be written. The latter seems possible: Philip of Perugia, writing four decades after the resolution of the conflict, disparaged the nuns' audacity in seeking to bind the friars to serve them.²⁶ Cardinal Stephen's authority in any case infuriated the brothers. In response, the friars recalled their brothers assigned to convents and the Franciscan Order refused to provide any spiritual ministries to the nuns. They protested that their privileges had been impinged upon since they no longer had the freedom to decide to whom they would minister.²⁷ The friars then petitioned Pope Urban to allow them to withdraw completely from all responsibilities to the Order of San Damiano.

The Pope, though unwilling to alienate the friars by forcing their return to the sisters' houses, could not allow the Clarisses to be abandoned.²⁸

²⁶Philip's *Catalogo cardinalium, qui fuerunt ordinis protectores* provides the earliest account of this confrontation (1306), in AF 3:708–12. Later chronicles, such as the *Chronica XXIV Generalium* (ca. 1369), incorporated Philip's description; compare AF 3:329–31. I have quoted Philip in full to provide a sense of how the conflict was understood by near contemporaries. AF 3:710. "Hoc itaque defuncto [Alexandro IV] a successore eius, domino Urbano Papa IV. natione Trecensi, celebrato capitulo generali Pisis a fratre Bonaventura, tunc Generali Ministro, et a Ministris ceteris anno Domini MCCLXIII dominus Iohannes Caietanus, sancti Nicolai in carcere Tulliano diaconus Cardinalis, petitus et obtentus est, quamvis, ut intellexi, idem Papa nepotem suum dominum Ancherum dare Ordini voluisset, sed non acceptantibus fratribus dominum Iohannem Caietanum petitem contulit tamquam patrem Ordini praecipua devotione coniunctum. Nam pater ipsius Cardinalis, scilicet dominus Matthaues Rubeus, de tertio Ordine exstitit, de quo audiui aliquando ipsum dominum Iohannem, etiam cum esset Papa, publica confabulatione gloriari. Isto igitur ad Protectorem Ordinis deputato, *accidit, quod fratres ex certis dominarum supradicti Ordinis sancti Damiani temeritatibus, quibus sibi ius ministeriorum ab Ordine vindicabant*, fratribus petentibus et Cardinali ipso assistente, fratres ipsi sive Ordo ab earum obsequiis absoluti sunt per dominum Urbanum praedictum, adiecta declaratione, quod Ordo nullo eis debito tenebatur. Unde Papa ipse eis alium Cardinalem praefecit, scilicet dominum Stephanum, episcopum Praenestinum. Sed quia hic volebat quasi ex auctoritate fratres ad ipsorum Monialium obsequia revocare, visum est quod uni tantum, scilicet domino Ioanni praefato, uterque, quaemadmodum et aliis praecedentibus, fuit Ordo commissus, qui eis ordinavit regulam, quam nunc habent, sub Bulla domini Urbani praedicti." (Emphasis mine.)

²⁷BF 2:574–75. "Propter quod nec non ex quarundam litterarum, circa hoc dicto Episcopo [Stephen] concessarum occasione, quae, ut dicebas, in manifestum tu fili Cardinalis, Ordinis eorundem Fratrum tibi commissi poterat praedictum redundare; ac etiam, quia quaedam proponebantur pro Sancti Damiani Ordine supradicto, quae libertati praedicti Ordine Fratrum, ut ex ipsorum Fratrum parte afferitur, derogabant; turbationis, et quaestionis materia est orta."

²⁸Urban's sister was a nun at the Franciscan convent of Monteluca (outside

Urban instead sought a compromise between the two groups. The bull *Inter personas* (promulgated in August 1262) asked the friars to reinstate their customary association with the women's houses for one year until the next General Chapter. At that time their affiliation with the Order of San Damiano could be deliberated. He promised that if the friars would agree to provide pastoral care to the women, their ministry would not create a legal obligation and their service would be recognized as voluntary. If an agreement could not be reached, he would allow the friars to recuse themselves.²⁹

Pope Urban also enlisted other means to persuade the friars to resume a pastoral relationship with the sisters. On 15 May 1263, he sent a letter, *Spiritus Domini*, to the General Chapter meeting in Pisa, which he hoped would act as moral persuasion. He entreated the friars to protect and guide the sisters, to nourish them with spiritual attention, and to aid them however they could. They should not be reluctant, he urged, but rather find glory in this service.³⁰ The pope made clear that his petition stemmed not

Perugia). We might expect greater sympathy toward the Order of San Damiano because of his sister. The surviving texts, however, do not demonstrate either positively or negatively how she may have influenced his attitude toward the women. His letter to her describing the demands of the papal office and his concerns regarding his capabilities survives; see AM 4:191–92.

²⁹BF 2:575. "Volentes igitur concordiae utriusque Ordinis diligenter intendere, ac saluti animarum dicti Ordinis Sancti Damiani misericorditer providere, discretionem tuam, fili Generalis Minister, rogamus, et hortamur attente, per Apostolica tibi scripta mandantes, quatenus usque ad generale capitulum tui Ordinis proximum celebrandum, aliquos de Fratribus tuis facias in monasteriis morari in quibus tempore dictae commissionis factae dicto Episcopo morabantur;... aliquos vero facias deputare ad ministrandum praefatis personis huiusmodi Ecclesiastica sacramenta, quibus eiusdem Ordinis Fratres illa sine cohabitatione memoratae Commissionis tempore ministrabant, ita tu etc. Nos autem de Fratrum nostrorum consilio, et assensu ordinamus, definimus, ac decernimus statuentes, quod si usque ad Capitulum Generale, vel ab ipso Capitulo concordia super ministriis huiusmodi a Fratribus impendendis de communi assensu partium non provenerit inter Ordines supradictos; ex tunc Ordo Fratrum Minorum, et ipsi Fratres, si voluerint, ac ipsum Capitulum generale eo ipso quod hoc voluerit, seu super hoc expresserit voluntatem, a praedictis cohabitatione, visitatione, ministerio, omnique onere alio quoad praedicta Monasteria, et personas degentes in eis sint liberi penitus, et immunes; et quod per eadem Monasteria, vel personas ipsorum, vel quoscumque alios eorum nomine, sive pro eis praetextu obsequiorum exhibitorum eisdem, aut Litterarum, Indulgentiarum, vel privilegiorum ipsis Monasteriis, vel aliis quibuscumque personis sub quacumque forma a Sede Apostolica concessorum, sive ex quocumque alio jure, vel causa, nisi a supradicto Fratrum Ordine peti possit."